（様式）

会議議事録

事業名 令和７年度「職業実践専門課程等を通じた専修学校の質保証・向上の

推進」事業

（３）教職員の資質能力向上の推進① 効果的な教育成果の公開方法等

に関する支援体制づくりの推進

代表校 一般社団法人全国専門学校教育研究会

会議名 第 2回教職員実施委員会

開催日時 令和 7年 10月 9日（水）13:00～15:00

場所 ビジョンセンター市ヶ谷

出席者 委 員：泉田 優、佐藤 善邦、及川 源太

委員 OL：八木 信幸、石田 哲也、田中 良、藤井 貴志、足立 隆

計 8名

請負業者：飯塚 正成                計 1名

                         合計 9名

議題等 〇審議内容

● 役割分担の確認

FD・SDそれぞれの司会・案内・PC 操作・報告書作成・窓口業務に

ついて、委員全員で最終確認を行った。担当者間での役割の重複や

抜け漏れが修正され、研修開催に向けて準備体制が明確化された。

● 共通基盤整備事業との関係整理

FD・SD ともに、研修冒頭で事業位置付けを説明する必要がある点

を再確認した。ただし、FDでは 15分枠を設けて説明を手厚くする一

方、SDでは管理職研修の特性上、挨拶レベルの簡潔な説明とし、演

習を中心とした学びを確保する。

● 募集状況

SD の募集が想定より伸びていない点が共有され、各委員が自校・

地域ネットワークでの追加周知を行うことが合意された。特に麻生

塾（九州圏）と富山のネットワークを活用する方向で調整が進ん

だ。

● 配布資料の提出

資料提出期限は厳守することで一致。期日後の修正反映は原則不

可とし、委員会チャンネルの最新ファイルのみを印刷対象とするこ

とが確認された。

（様式）

● アンケートの設計

Googleフォームを用いて回別のデータを統合可能な設計とし、

FD・SD それぞれで合算集計を行い、報告書に反映させる体制を構築

した。即日回収を重視し、QR提示の掲示方法や紙媒体の用意につい

ても議論された。

● 当日運営

集合時刻は過年度と同様の運用とした。配布資料の並び順、受付

導線、QR掲示など実務面の確認も詳細に行われ、担当者の役割が明

確化された。

〇決定事項

（１）FD・SD 研修の役割分担

本委員会では、東京会場・福岡会場で実施する FD（教員研修）・

SD（管理職研修）の役割分担が正式に確定した。

・FD 東京（11/13–14）

 司会・PC：藤井

案内文・報告書：田中

 資料等（郵便・物品）：八木

・FD 福岡（1/18–19予定）

 案内文・司会：足立

 PC・報告書：岩村

 資料等：足立

・SD 東京（12/1–2）

 案内文・司会：佐藤

 PC・報告書：石田

 資料等：及川

・SD 福岡（12/10–11）

 案内文・司会：足立

 PC・報告書：岩村

 資料等：足立

（２）共通基盤整備事業との関係説明

今年度の研修では、令和 6年度の共通基盤整備事業の成果を各回

で適切に紹介する方針が確認された。

（様式）

・FD：1日目＝「自己点検・評価票」「運用ガイドライン」

   2日目＝「学校関係者評価委員会運用ガイドライン」

   説明は冒頭 15分、担当は八木。

   アンケートは検証作業の一環として協力を依頼。

・SD：テーマは「中期事業計画策定」。

   事業位置付けを簡潔に説明し、アンケート協力依頼を行う。

   2日目は汎用性の高いケースワークを実施する方針を確認。

（３）募集・残席状況

・FD：東京・福岡ともに定員満了。

・SD：東京＝残席 6、福岡＝残席 12。

 富山地区、麻生塾内などへの周知を継続して強化する。

 麻生塾の林氏へは資料送付済みであり、校舎単位での追加派遣の

働きかけを行う。

（４）配布資料（テキスト）提出期限

・FD 配布資料の締切：11月 3日

・SD 配布資料の締切：11月 14日

提出後は委員会チャンネルに共有し、事務局が必要部数を印刷・

製本する。

FDに不参加の学校からの資料提供希望は、成果報告書添付物とし

てデータ提供が可能とする方針で合意した。

（５）アンケート（Googleフォーム）設計および集計体制

 過去の設問をベースに、今年度の検証項目を統合した「ミックス

版」を開発。担当：藤井

・QRコード提示＋必要に応じて紙配布も併用。

・昨年度同様、各日程で日別回収する。

・FD集計（東京＋福岡）＝田中

・SD集計（東京＋福岡）＝石田

・足立・岩村・及川にて会場写真・運営記録を撮影し、担当者へ共

有する。

（６）当日運営（集合時刻）

・初日：12時 30分集合

・2日目：8時 15分集合

（様式）

会場開場の 15分前に入室可能であり、配布資料の仕分け、受付準

備、QR掲示等を考慮し余裕をもって動く。

FD・SDの全会場（東京・福岡）で同一の運用を行う方針。

（７）今後の会議日程

・第 3回（FD振り返り・速報確認）

 11/28（木）10:00 オンライン（主催：及川）

・第 4回（SD振り返り）

 12/15（月）10:00 オンライン

・第 5回（最終・三年間の集大成）

 2/3（火）対面開催（高知を候補とする）

 移動事情に応じて開始時刻を後日決定。

・三年総括映像・報告書については、1月中に素案を作成し、第 5回

で承認予定。

以上